
D.R.A. n. 2220  / Area 5

       REPUBBLICA ITALIANA
           REGIONE SICILIANA

                  ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'
DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DELLA MOBILITA' E DEI TRASPORTI

Area 5 Coordinamento Uffici Motorizzazione Civile
* * * * *

IL DIRIGENTE DELL'AREA
           VISTOlo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le norme dell'Amministrazione del Patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui al 
R.D. 18/11/1923 n. 2440 ed il relativo Regolamento di approvato con R.D. del 23/5/1924 n° 827; 

VISTA la legge regionale 28/12/1962 n. 28 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 10/04/1978 n. 2;
VISTA la legge regionale 15/05/2000 n. 10;
VISTA    la legge 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025 – 2027”; 
VISTA  la legge 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio    

   2025 – 2027” 
VISTO  il D.lgs. 23/06/2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi  di bilancio delle Regioni e degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1  
e 2 della legge 5/5/2009, n. 42”;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il  
quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.  r.  n.  19/2008. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 
1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il  Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023 con il quale, in 
esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  87  del  10  febbraio  2023,  all’Arch. 
Salvatore Lizzio, è stato conferito, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle  Infrastrutture  della  mobilità  e  dei  Trasporti  dell'Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità ed il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 4351/FP 
del 27 settembre 2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n.  
307 del 12 settembre 2024, all’arch. Salvatore Lizzio è stato prolungato il servizio e l'incarico di 
Dirigente Generale dello stesso citato Dipartimento fino al 31 dicembre 2026; 

VISTO il  D.D.G.  n.  818  del  14/04/2023  con  il  quale  è  stato  conferito  all’Arch.  Rosanna  Albanese 
l’incarico  di dirigente dell’Area 5 “Coordinamento Uffici Motorizzazione Civile” del Dipartimento 
delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, a far data  dal 03/04/2023;

VISTO l’avviso del 12/03/2025 pubblicato dal Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti   per  la  partecipazione  ai  corsi  di  formazione  per  l’abilitazione  di  esaminatore  di 
patente di guida e/o di operatore tecnico;

VISTI gli esiti delle valutazioni della Commissione interna per l’istruttoria delle istanze presentate a 
seguito dell’avviso del 12/03/2025, nominata con nota n. 15526 del 16/04/2025;

CONSIDERATO che la società Egaf Edizioni S.r.l. ha pubblicato, sul listino del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), gli articoli relativi ai corsi richiesti per un totale complessivo 
di  € 2.925,00;



VISTO il D.D.G. n. 1710 del 04/06/2025 con la quale si autorizza l’avvio della procedura di affidamento 
diretto  sulla  piattaforma  www.acquistinretepa.it del  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MePA) per l’acquisto di n. 8 corsi di formazione per esaminatore di patente di  
guida e di n. 7 corsi di formazione per operatore tecnico, mediante ordine di acquisto diretto da  
singolo fornitore dalla ditta Egaf Edizioni S.r.l.  con sede in Forlì,  P.IVA: 02259990402, per 
l’importo complessivo di    € 2.925,00 oltre IVA;

VISTA la procedura di acquisto n. 1167258 del 24/06/2025 con la quale è stata stabilita la fornitura, 
tramite Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione, 
dalla  ditta  EGAF  EDIZIONI  S.r.l.  -  Partita  IVA  02259990402  –  CIG:  B7650A0871  -per 
l’acquisto di  n.  8 corsi  di  formazione per esaminatore di  patente di  guida e di  n.  7 corsi  di 
formazione per operatore tecnico, mediante ordine di acquisto diretto da singolo fornitore dalla 
ditta Egaf Edizioni S.r.l. con sede in Forlì, P.IVA: 02259990402, per l’importo complessivo di 
€ 2.925,00 (IVA inclusa);

VISTA la  comunicazione  del  26/06/2025,  pervenuta  a  quest'Area,   con  la  quale  la  Ditta  EGAF 
EDIZIONI SRL  ha comunicato  che ha provveduto ad attivare n. 7 corsi on line per operatori 
tecnici motorizzazione e n. 8 corsi on line per esaminatori motorizzazione;

VISTA  la  fattura  n.  2025-V-VS2-1637  del  26/06/2025  di  €  2.925,00,  codice  CIG:  B7650A0871 
inserita dalla ditta  EGAF EDIZIONI SRL, Codice Fiscale: 02259990402, desunta dal portale di  
fatturazione elettronica gestito da   UNIMATICA S.p.A.;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) prot. n. INPS_45994620 con scadenza 
21/09/2025, attestante la regolarità contributiva dell'impresa;

VISTA   la disponibilità sul capitolo 476517 concernente “ Spese per il funzionamento degli uffici  della 
   Motorizzazione Civile” per il corrente esercizio finanziario; 

RITENUTO,  pertanto, in presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante, di dovere impegnare la 
somma complessiva di € 2.925,00 sul capitolo di spesa 476517 - U.1.03.01.02.999 del Bilancio 
regionale esercizio finanziario 2025, mediante l'emissione  di un mandato di pagamento intestato 
alla Ditta EGAF EDIZIONI S.r.l., Codice Fiscale: 02259990402, per    il pagamento della fattura 
n. 2025-V-VS2-1637 del 26/06/2025 di € 2.925,00.

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

 DECRETA

ART. 1 - Per le motivazioni di cui in narrativa ed in presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante 
e’  impegnata  e  liquidata  la  somma  complessiva  di  €  2.925,00,   sul  capitolo   476517  “Spese  per  il 
funzionamento  degli  uffici  della  Motorizzazione  Civile  “  con  codifica  impegno  U.1.03.01.02.999,  del 
Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025  in favore della Ditta EGAF  EDIZIONI SRL, 
con sede a Forlì, Codice Fiscale:  02259990402, codice CIG: B7650A0871.
ART. 2 – Al pagamento della fattura n.  2025-V-VS2-1637 del 26/06/2025 di € 2.925,00 si provvederà 
mediante emissione del relativo mandato di pagamento in favore della Ditta EGAF EDIZIONI SRL,  con 
sede a Forlì, Codice Fiscale:  02259990402 con accredito sul conto corrente bancario IBAN: OMISSIS;
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità 
per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, ed assumerà  
efficacia  successivamente  alla  registrazione,  della  quale  verrà  data  comunicazione  attraverso  il  sito 
istituzionale;  la  sua  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  risponde esclusivamente  all'assolvimento  degli 
obblighi  di  cui  all'art.  68 della  L.R.  21/2014,  così  come sostituito dal  comma 6 dell'art.98 della  L.R. 
09/2015. 
Palermo lì, 18/07/2025

 Il Dirigente dell’Area 5 
(Arch. Rosanna Albanese)

http://www.acquistinretepa.it/
elvira.agnello
Font monospazio
F.to




